両面印刷

                                 ２０２３年 (令和５年 )９月１１日

会員及び法律事務職員各位

大阪弁護士会

会 長   三   木   秀   夫

同 弁護士業務改革委員会

委員長   木   村   圭二郎

 日弁連  事務職員能力認定試験フォローアップ研修，
 11/18 実施≪認定試験≫解説会のご案内

日弁連では、毎年法律事務職員を対象に「事務職員能力認定試験」（以下「認定試験」とい

う。）を実施し、事務職員能力の向上を推進しています。

当会におきましても、認定試験合格を目指す法律事務職員の方々をバックアップすることを

目的に、昨年に引き続き本フォローアップ研修を実施することになりました。

今年度は  ①フォローアップ研修＋模擬試験（全７回）と  ② 11/18 実施≪認定試験≫

の解説会（２回）をセットにして実施いたします。

会員各位におかれましても所属事務職員の受講と認定試験の受験について格別のご配慮賜

りますようお願いする次第です。

本フォローアップ研修に参加をご希望の方は、実施要領の内容をご確認いただいたうえで、

大阪弁護士会市民向けＨＰ－「法律事務所職員の方へ」「法律事務所職員の方へのお知らせ」

（ http://www.osakaben.or.jp/office_worker.php）よりお申込みください。

★  お申込み締切は２０２３年９月２５日（月）。

なお、本研修は定員を先着３０名とさせていただきます。定員になり次第受付を終了させて

いただきますので、予めご了承のほどお願い申し上げます。

☆実施要領

 日  程  ①研修＋模擬試験   ２０２３年１０月から１１月まで（全７回）

          ② 11/18 実施  ≪  認定試験（本番試験）≫  解説会

                              ２０２３年１１月２９日，１２月７日（２回）

      裏面の研修日程をご参照ください。

 場  所   大阪弁護士会館  会議室（裏面のとおり〔予定〕）

 参加費   ５５００円  「①研修＋模擬試験」と「②本番試験解説」の全９回分

        ※１コマ単位での受講や模擬試験のみの受講は不可

➡  本番試験解説会のみの受講案内は 11 月頃に改めて案内いたします。

参加費につきましては、受講いただきます先着 30 名様に、後日ご案内さ

せていただきますので、案内をご確認のうえ納入をお願いいたします。

 参加対象者  日弁連事務職員能力認定試験受験予定者

日弁連事務職員能力認定試験フォローアップ研修日程

開催時間  いずれも  １８：３０～２０：３０

（場所：大阪弁護士会館会議室  下記参照〔予定〕）

回  開催日時  テーマ  講  師  会議室

1 2023 年 10 月 4 日 (水 )

訴訟手続  事務職員  上垣早穂  1110

2 2023 年 10 月 11 日 (水 ) 民事執行総論・債権執行  事務職員  秋山早枝
1001

1002

3 2023 年 10 月 19 日 (木 ) 保全手続・担保取消  事務職員  守矢千沙子  1205

4 2023 年 10 月 25 日 (水 ) 債務整理・破産・個人再生  事務職員  濵名亜希  1205

5 2023 年 11 月 2 日 (木 ) 相続  事務職員  荒川拓朗  1205

6 2023 年 11 月 8 日 (水 )
【模擬試験】 60 問を２時間で解答

（本試験と同じ）
事務職員

事務職員

事務職員

矢野公一

山口佐知子

富田宏史

1205

7 2023 年 11 月 15 日 (水 )
【模擬試験】

答案に対する解説・質疑応答
920

8 2023 年 11 月 29 日 (水 ) ≪認定試験≫  解説（前半 30 問） 事務職員  橋本   浩  920

9 2023 年 12 月 7 日 (木 ) ≪認定試験≫  解説（後半 30 問） 事務職員  橋本   浩  1205

（講師の都合等により日程を変更する場合があります。）

 お申込みは、大阪弁護士会市民向けＨＰ「法律事務所職員の方へ」「法律事務所

職員の方へのお知らせ」（ http://www.osakaben.or.jp/office_worker.php）より

お申込みください。

 申込締切は、２０２３年  ９月２５日（月）です。

 受講いただける先着３０名の皆様には、参加費のお支払いのご案内を後日申込

フォームに入力いただいたアドレス宛にご連絡させていただきます。

 会場入場にあたっては、手指の消毒、にご協力をお願いします。また、体調がす

ぐれない方は、研修の受講をお控えください。

【お問合せ先】

 大阪弁護士会企画部企画二課  TEL:06-6364-1371

 （弁護士業務改革委員会担当  大森）